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Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

I  skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om v a n d f o r s y n i  
Udvalget angående forslag til patentlov 

har afgivet betænkning over nævnte lov- 
forslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Medlem af folketinget Holmberg har med- 
delt mig, at han ønsker til ministeren for 
offentlige arbejder at stille følgende spørgs- 
mål: 

홢Finder ministeren formen for provms- 
lufthavnsudvalgets forberedelser af ̂ even- 
tuel lufthavn ved Hammel rimelig?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Med skrivelse af 7. d. IìÌ. har handels- 
ministeren fremsendt den af egnsudvik- 
lingsrådet i henhold til lov nr. 172 af 16. 
maj 1962 om egnsudvikling m.v.  § 2, 
stk. 5, afgivne beretning for tiden fra 
1. april 1966 til 31. marts 1967. Eksempla- 
rer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Indenrigsministeren ( Hans H ælckerup ) : 
Hermed har jeg den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om vandfor- 
s y n i n g . . .  

Forslaget bygger på en kommissionsbe-, 
tænkning fra 1961. Betænkningen var-i det 
væsentlige enstemmig. Kommissionen havde 
haft til opgave at revidere den nugældende 
lov af 1926 bl. a. med henblik på at 
bringe vandforsyningsloven i passende har- 
moni med loven om landvæsensretter og 
vandløbsloven, der begge var gennemført i 
1949, og på at føre loven å jour med den 
sundhedsmæssige udvikling. 

Kommissionsforslaget var et overordent- 
lig værdifuldt arbejde, idet forslaget præci- 
serede regler, hvorom der var tvivl, og gav 
udførlige anvisninger på fremgangsmaden 
ved gennemførelsen af en sag om tilladelse 
til v a n d i n d v i n d i n g . .  

Det forslag, der hermed forelægges folke- 
tinget, er en omredigeret udgave af kom- 
missionens, forslag, dog med ikke uvæsent- 

lige tilføjelser, der skyldes den udvikling, 
der har været på området siden 1961. 

Jeg skal herom for det første nævne, at 
Akademiet for de tekniske Videnskaber 
straks efter kommissionsbetænkningens af- 
givelse nedsatte et udvalg, der i 1963 afgav 
betænkningen 홢Vand", hvori der bl. a. 
stilles forslag om oprettelse af et centralt 
rådgivende organ. Dette forslag er optaget i 
det foreliggende lovforslag i § 8. 

I 1964 nedsatte indenrigsministeriet hy- 
giejnekommissionen, der arbejder med en re- 
form af embedslægernes og sundhedskom- 
missionernes forhold. Man har i hygiejne- 
kommissionen gjort sig klart, at praktisk 
taget alle de regler, der for tiden findes i 
sundhedsvedtægterne, med fordel kan over- 
føres til et eller flere for hele landet gældende 
regelsæt. Dette vil med hensyn til sundheds- 
kommissionernes beføjelser, , vedrørende 
vandforsyningsanlæg og grundvandsbeskyt- 
telse naturligt betyde, at visse hovedregler 
herom optages i vandfotsyningsloven" me- 
dens mere detaljerede bestemmelser udfor- 
mes i bekendtgørelser i medfør af vandfor- 
syningsloven. Dette synspunkt har gjort det 
nødvendigt at indarbejde en række supple- 
rende bestemmelser, som efter kommissions- 
betænkningen forudsattes dækket gennem 
s u n d h e d s v e d t æ g t e r n e . . .  

Den voksende konkurrence om de i visse 
egne af landet beskedne vandressourcer har 
endvidere givet indenrigsministeriet anled- 
ning til at stille sig det spørgsmål, om man 
med rimelighed kan forlange, at et hoved- 
sagelig juridisk-teknisk organ som land- 
væsensretten skal løse interessekonflikter, 
hvor ikke blot teknisk-økonomiske hensigts- 
mæssighedso ver vej eiser gør sig gældende, 
men hvor også særdeles betydelige samfunds- . 
mæssige hensyn af en helt anden KaraKæI: 
spiller ind. Denne overvejelse er baggrunden 
for bestemmelsen i lovforslagets § 17, stk. 3, 
hvorefter landvæsensretten får lejlighed til 
at forelægge visse, særlig tvivlsomme sager 
for indenrigsministeren med henblik på, om 
denne vil søge folketingets afgørelse i sagen. 

Det voksende behov for planlægning hai 
endvidere givet anledning til en præcisering 
af kommunernes pligt til at undersøge, 
hvilke vandmængder der vil være til rådig- 
hed for kommunens vandforsyning, og til al 
udarbejde planer om vandforsyningen undei 
hensyn til den igangværende og forventede 
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[Indenrigsministeren.] 
udvikling. Ligeledes er planlægningen af 
vandforsyningen ved særlige bestemmelser i 
forslaget søgt koordineret med anden lokal 
planlægning. Jeg vil gerne her tage det for- 
behold, at vi, når kommunalreformen er 
gennemført, muligvis vil søge en anden løs- 
ning på lokal og regional planlægning, så- 
ledes at eventuelt samme planlægningsorgan 
kan tage sig af alle de emner, der kræver 
planlægning på lokalt eller regionalt plan. 

Jeg skal endelig bemærke, at man noget 
nøjere end sket i kommissionsforslaget har 
udformet reglerne angående beskyttelse af 
grundvandet mod forurening, et problem, 
som i de senere år er trådt væsentligt tyde- 
ligere frem end i de år, hvor kommissionen 
udarbejdede sin betænkning. 

Det foreliggende lovforslag er 홢 i nøje 
samarbejde med justitsministeriets lovkon- 
tor홢  redaktionelt ganske væsentligt ændret 
i forhold til kommissionsforslaget. Imidler- 
tid er de særlige lovregler, som kommissions- 
forslaget indeholdt, og som et større eller 
mindre antal medlemmer af kommissionen 
lagde særlig vægt på at få præciseret, i alt 
væsentligt bevaret i det foreliggende lov- 
forslag. Jeg opfatter forslaget som en mo- 
dernisering og ajourføring af kommissions- 
forslaget. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og de udførlige bemærkninger, 
der ledsager det, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til velvillig behandling i det høje ting. 

Formanden: Folketingets næste møde af- 
holdes i morgen, fredag den 8. december, 
kl. 10 med følgende dagsorden: 

1) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
- påligningen af indkomst- og formue- 

skat til staten. 

2) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
nedslag i skatteansættelsen for rente- 
indtægter m. v. 

8) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
investeringsfonds. 

4) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
sømandsskat. 

5) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om opsparing på kapital- 
bindingskonti [af Haunstrup Clemmen- 
sen m. fl.]. 

6) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om lån 
til betaling af ejendomsskatter for visse 
parcel- og rækkehuse. 

7) Eventuelt: tredje behandling. af: 

Forslag til lov om ændring af lov ved- 
rørende personlig skat til kommunen. 

8) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om æn- 
dringer af den offentlige sygeforsikring 
m. v. (Om administrative forenklinger 
m. v.) [af Peter Larsen m. fl.]. 

9) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
invalidepension m. v. (Om lempelse af 
fradragsregler) [af Søren Andersen 
m. fl.]. 

10) Første behandling af: 

Forslag til lov om folkeregistrering. 

Mødet hævet kl. 1$12. 
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40. møde .  

Fredag den 8. december kl. 10. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler undervisningsministeren, at han øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om Dan- 
marks lærerhøjskole og 

forslag til lov om ændring af lov om joran- 
staltninger mod lærermangelen i folkeskolen. 

I  skrivelse af dags dato meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af vandløbs- 
loven, 

forslåg til lov om ændring af lov om land- 
væsensretter, 

forslag til lov om udlån til sammenlægning, 
supplering samt oprettelse af jordbrug m. m. 

og 
forslag til lov om udlån til arbejderboliger 

på landet. 
Udvalget angående forslag til lov om 

ændring af lov om påligningen af indkomst- 
og formueskat til staten, forslag til lov om 
ændring af lov om nedslag i skatteansættel- 
sen for renteindtægter m. v., forslag til lov 
om ændring af lov om investeringsfonds, 
forslag til lov om ændring af lov om sø- 
mandsskat og forslag til lov om opsparing 
på kapitalbindingskonti har afgivet tillægs- 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring af lov om lån til betaling af ejen- 
domsskatter for visse parcel- og rækkehuse 
og forslag til lov om ændring af lov ved- 
rørende personlig skat til kommunen har 
afgivet tillægsbetænkning over nævnte lov- 
forslag. Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig jremsættelse af lovforslag. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Herved tillader jeg mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om Danmarks lærerhøjskole, 

indeholdende forslag til placering af yder- 
ligere afdelinger af Danmarks lærerhøj- 
skole. 

Folketinget har i de senere år flere gange 
haft lejlighed til at beskæftige sig med pro., I 
blemerne omkring organisationen af lærer- 
nes videreuddannelse. 

Første gang ved behandlingen af forslaget 
til lov om Danmarks lærerhøjskole, der blev 
fremsat i foråret 1962, genfremsat i efteråret 
samme år og vedtaget i februar 1963. Der 
blev under folketingsbehandlingen fra alle 
sider givet udtryk for, at man tillagde det 
stor betydning, at den videreuddannelses- 
virksomhed, som gennem mange år havde 
fundet sted på dette område, blev fortsat 
og udbygget. 

Allerede under behandlingen af dette lov- 
forslag var man inde på de særlige problemer, 
der knytter sig til virksomheden i provinsen. 
Denne virksomhed var oprindelig af helt 
privat karakter, baseret på lærerkredsens 
initiativ. Efterhånden som virksomheden 
udbyggedes, opnåede kurserne ministeriel 
godkendelse og tilskud. Tilskudsordningen 
forbedredes efterhånden, således væsentligt 
i finansåret 1963-64, men først ved lov nr. 
201 af 4. juni 1965 blev kursusvirksomheden 
i provinsen omorganiseret og ved denne 
lejlighed henlagt til Danmarks lærerhøj- 
skole som en del af dennes virksomhed. 
Samtidig oprettedes tre provinsafdelinger af 

' Danmarks lærerhøjskole. 
Ifølge det oprindeligt fremsatte lovforslag 

skulle der oprettes indtil 8 afdelinger af 
lærerhøjskolen i provinsen. Under behand- 
lingen i folketinget ændredes dette imidler- 
tid således, at der ved loven foreløbig kun 
oprettedes afdelinger i Odense, Ålborg og 
Århus.. Med henblik på en samlet stilling- 
tagen til placeringen af de resterende af- 
delinger skulle loven forelægges folketinget 
til revision i folketingsåret 1966-67. 

Det blev imidlertid nødvendigt at udskyde 
lovrevisionen et år, idet der endnu ikke var 
sket en afklaring af de forhold, som kunne 
have betydning for placeringen. 

Ved 1965-lovens gennemførelse fastslog 
man ganske yist 홢 samtidig med oprettel- 
sen af de tre afdelinger i Odense, Ålborg og 
Århus 홢 en principiel ligestilling mellem 
kursusvirksomheden i hele provinsen og 
kursusvirksomheden i København, mén en 
reel ligestilling kan først opnås gennem op- 


